ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN CẨM XUYÊN

Số:         /UBND - VHTT

V/v tiếp nhận, giải quyết yêu cầu

cung cấp thông tin từ cơ quan báo

chí bằng văn bản điện tử

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Xuyên, ngày       tháng   02  năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 940/UBND-VX1 ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh

về việc tiếp nhận, giải quyết yêu cầu cung cấp thông tin từ cơ quan báo chí bằng

văn bản điện tử (Văn bản gửi kèm trên hệ thống gửi nhận điện tử);

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn:

1. Phối hợp, cung cấp, minh bạch thông tin đối với những yêu cầu cung

cấp thông tin đúng quy định, đúng tôn chỉ, mục đích; kịp thời xử lý các yêu cầu

cung cấp thông tin của cơ quan báo chí theo quy định, bảo đảm cho các cơ quan

báo chí kịp thời tiếp cận được thông tin chính thống, chính xác. Tăng cường tiếp

nhận và ưu tiên giải quyết các yêu cầu cung cấp thông tin, đề nghị làm việc, phối

hợp công tác của các cơ quan báo chí bằng văn bản điện tử thông qua Trục liên

thông văn bản quốc gia kể từ 01/3/2024.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho

báo chí theo các văn bản chỉ đạo của trung ương, tỉnh, huyện1. Rà soát và thực

hiện công bố thông tin của những người thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí (người đứng đầu, người phát ngôn, người được ủy quyền phát ngôn).

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: rà soát, đôn đốc, phối hợp với các đơn vị liên

quan triển khai kiểm tra, đánh giá định kỳ việc thực hiện phát ngôn và cung cấp

thông tin cho báo chí của các cơ quan nhà nước kịp thời chấn chỉnh việc thực hiện

quy định pháp luật về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí.

1
 Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09/02/2017 của Chính phủ quy định chi tiết về phát ngôn và cung cấp

thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị 06/CT-UBND ngày 07/5/2019 của UBND

tỉnh về việc tăng cường quản lý thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh; Công văn số 329/UBND-VHTT ngày

24/01/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác tiếp xúc, cung cấp thông tin cho báo chí.

Nhận được Công văn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện nghiêm túc, đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- T.Trực Huyện ủy - HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Thắng

		2024-02-28T12:58:51+0700

		2024-02-28T13:50:28+0700

		2024-02-28T16:00:19+0700

		2024-02-28T16:40:24+0700

		2024-02-28T16:40:25+0700

		2024-02-28T16:40:25+0700